
Об утверждении статистической формы "О деятельности 
сервисно-заготовительных центров" (код 2021102, индекс 1-СЗЦ, периодичность 
квартальная) общегосударственного статистического наблюдения и инструкции 
по ее заполнению

Утративший силу
Приказ и.о. Председателя Агентства Республики Казахстан по статистике от 11 
июля 2012 года № 180. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 13 августа 2012 года № 7841. Утратил силу приказом Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 4 декабря 2014 года № 67
      Сноска. Утратил силу приказом Министра национальной экономики РК от 
04.12.2014  (вводится в действие с 01.01.2015).№ 67
      В соответствии с подпунктами  и  статьи 12 Закона Республики Казахстан2) 7)
«О государственной статистике», ПРИКАЗЫВАЮ:
      1 .  У т в е р д и т ь :
      1) Статистическую форму общегосударственного статистического 
наблюдения «О деятельности сервисно-заготовительных центров» (код 2021102, 
индекс 1-СЗЦ, периодичность квартальная) согласно  к приложению 1
н а с т о я щ е м у  п р и к а з у ;
      2) Инструкцию по заполнению статистической формы общегосударственного
статистического наблюдения «О деятельности сервисно-заготовительных 
центров» (код 2021102, индекс 1-СЗЦ, периодичность квартальная) согласно 

 к  н а с т о я щ е м у  п р и к а з у .п р и л о ж е н и ю  2
      2. Департаменту правового и организационного обеспечения совместно с 
Департаментом стратегического развития Агентства Республики Казахстан по 
статистике в установленном законодательством порядке:
      1) обеспечить государственную регистрацию настоящего приказа в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) направить на официальное опубликование в средства массовой 
информации настоящий приказ в течение десяти календарных дней после его 
государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      3) обеспечить обязательную публикацию настоящего приказа на 
интернет-ресурсе Агентства Республики Казахстан по статистике.
      3. Департаменту стратегического развития Агентства Республики Казахстан 
по статистике довести настоящий приказ до сведения структурных 
подразделений и территориальных органов Агентства Республики Казахстан по 



с т а т и с т и к е .
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Ответственного секретаря Агентства Республики Казахстан по статистике.
      5. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию и вводится в 
действие с 1 января 2013 года.
      И с п о л н я ю щ и й  о б я з а н н о с т и  
         председателя                            Ж. Джаркинбаев
      « С О Г Л А С О В А Н »
      Исполняющий обязанности  министра  
      с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а
      Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
      _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Е .  А м а н
      11 июля 2012 года
П р и л о ж е н и е  1  к  п р и к а з у       
Председателя Агентства Республики Казахстан
п о  с т а т и с т и к е             
о т  1 1  и ю л я  2 0 1 2  г о д а  №  1 8 0       
Қ а з а қ с т а н  Р е с п у б л и к а с ы  С т а т и с т и к а
а г е н т т і г і  т ө р а ғ а с ы н ы ң       
2 0 1 2  ж ы л ғ ы  1 1  ш і л д е д е г і  №  1 8 0   
бұйрығына 1-қосымша       



1. Қызметті іске асырудың нақты орнын көрсетіңіз (облыс, қала, аудан, елді 
м е к е н )
Укажите фактическое место осуществления деятельности(область, город, район, 
населенный пункт)

ӘАОЖ1 сәйкес аумақ коды (статистика органының қызметкері толтырады)
Код территории согласно КАТО (заполняется работником органа статистики)

2. Сервистік-дайындау орталығының жарғылық капиталының көлемі туралы 
м ә л і м е т т е р д і  к ө р с е т і ң і з ,  м ы ң  т е ң г е
Укажите сведения о размере уставного капитала сервисно-заготовительного 
центра, тысяч тенге
2.1. Сервистік-дайындау орталығының қатысушылары және олардың жарғылық 
капиталға қатысуы туралы мәліметтерді көрсетіңіз
Укажите сведения об участниках сервисно-заготовительного центра и их участии
в уставном капитале

СДОҚТА
2 
бойынша
к о д ы

Сервистік-дайындау 
орталығы қатысушысының 

ЭҚТЖЖ3 кодына 
сәйкес іске 
асырылатын қызмет 
т ү р л е р і

Сервистік-дайындау 
о р т а л ы ғ ы  
қатысушыларының 
саны,  бірлік
Количество участников 
с е р в и с н о -  

Жарғылық капитал 
қатысушылары 
салымынының мөлшері
,  м ы ң  т е ң г е



Код по 
СТУСЗЦ

т ү р і
Тип участника сервисно- 
заготовительного центра

Осуществляемые 
виды деятельности 
согласно ОКЭД

заготовительного 
центра, единиц

Размер вклада 
участника в уставной 
капитал, тысяч тенге

А Б В 1 2

1

Ауылдық өндірістік 
кооперативтер
Сельские производственные
кооперативы

олардың құрамында:
в их составе:

1.1

ауыл шаруашылығы 
кәсіпорындары
сельскохозяйственные 
предприятия

1.2
қайта өңдеу кәсіпорындары
перерабатывающие 
предприятия

1.3

шаруа немесе фермер 
қ о ж а л ы қ т а р ы
крестьянские или 
фермерские хозяйства

1.4
дара кәсіпкерлер
индивидуальные 
предприниматели

1.9 өзге де қатысушылар
другие участники

2

Ауыл шаруашылығы 
кәсіпорындары
Сельскохозяйственные 
предприятия

3
Қайта өңдеу кәсіпорындары
Перерабатывающие 
предприятия

4

Шаруа немесе фермер 
қ о ж а л ы қ т а р ы
Крестьянские или 
фермерские хозяйства

5
Дара кәсіпкерлер
Индивидуальные 
предприниматели

6 Өзге де қатысушылар
Другие участники

1 ӘАОЖ - Қазақстан Республикасы Статистика агенттігінің 
Интернет-ресурсында орналасқан Әкімшілік-аумақтық объектілер жіктеуіші
КАТО - Классификатор административно-территориальных объектов, 
расположенный на Интернет-ресурсе Агентства Республики Казахстан по 
с т а т и с т и к е



 СДОҚТА - Сервистік-дайындау орталығының қатысушылары түрінің 2

а н ы қ т а м а с ы
СТУСЗЦ – Справочник типов участников сервисно-заготовительного центра
 ЭҚТЖЖ - Қазақстан Республикасы Статистика агенттігінің 3

Интернет-ресурсында орналасқан Экономикалық қызмет түрлерінің 
н о м е н к л а т у р а с ы
ОКЭД – Номенклатура видов экономической деятельности, расположенный на 
Интернет-ресурсе Агентства Республики Казахстан по статистике
3.  Қызметкерлер санын көрсет ің із ,  адам
Укажите численность работников, человек
Ж о л  
коды
К о д
строки

К ө р с е т к і ш т е р  а т а у ы
Наименование показателя

Е с е п т і  к е з е ң г е
За отчетный период

А Б 1

1 Қызметкерлерд ің  т і з імд ік  саны
Списочная численность работников

2

Жұмыстарды азаматтық-құқықтық сипаттағы шарт бойынша 
а т қ а р ғ а н  қ ы з м е т к е р л е р  с а н ы
Численность работников, выполняющих работы по договорам 
гражданско-правового характера

3

Қоса атқару бойынша (басқа ұйымдардан) қабылданған 
қ ы з м е т к е р л е р  с а н ы
Численность работников, принятых по совместительству (из 
других организаций)

4
Қ ы з м е т к е р л е р д і ң  б а р л ы ғ ы
Итого работников

4. Өнімдерді өндіру және қызмет көрсету көлемдері туралы мәліметтерді 
к ө р с е т і ң і з
Укажите сведения об объемах производства продукции и оказания услуг

Өнімдердің (
қызметтердің
) түрлері
В и д ы  
продукции (
услуг)

ЭҚТӨЖ
4 
бойынша
коды
Код по 
КПВЭД

Өлшем 
бірлігі
Единица 
измерения

Өндірілген 
өнім немесе 
көрсетілген 
қызмет 
заттай 
көріністе - 
барлығы
Произведено
продукции 
или оказано 
услуг в 
натуральном
выражении -
всего

О н ы ң  і ш і н д е :
В том числе для:

сервистік-дайындау 
орталығының 
қатысушыларына
у ч а с т н и к о в  
сервисно-заготовительного
центра

сервистік-дайындау орталығының қатысушылары болып 
т а б ы л м а й т ы н
не являющихся участниками сервисно-заготовительного 
центра

ауыл шаруашылығы 
кәсіпорындарына 
сельскохозяйственных
предприятий

шаруа немесе 
ф е р м е р  
қожалықтарына
крестьянских 
и л и  
фермерских 
хозяйств

А Б В 1 2 3 4



4 ЭҚТӨЖ - Қазақстан Республикасы Статистика агенттігінің 
Интернет-ресурсында орналасқан Экономикалық қызмет түрлері бойынша 
ө н і м д е р  ж і к т е у і ш і
КПВЭД – Классификатор продукции по видам экономической деятельности, 
расположенный на Интернет-ресурсе Агентства Республики Казахстан по 
статистике
5. Ауыл шаруашылығы өнімдерін сатып алу туралы мәліметтерді көрсетіңіз
Укажите сведения о закупе сельскохозяйственной продукции

Өнімдердің
түрлері
В и д ы  
продукции

АШӨСЖ
5 коды 
бойынша
Код по 
СКПСХ

Өнімдерді сатып алу - 
б а р л ы ғ ы
Закуплено продукции - 
всего

О н ы ң  і ш і н д е :
В том числе у:

сервистік-дайындау 
орталығының 
қатысушыларынан
у ч а с т н и к о в  
сервисно-заготовительного
центра

сервистік-дайындау орталығының қатысушылары болып табылмайтын
не являющихся участниками сервисно-заготовительного центра

ауыл шаруашылығы 
кәсіпорындарынан
сельхозпредприятий

шаруа немесе фермер 
қожалықтарынан
крестьянских или 
фермерских хозяйств

заттай 
көріністе, 
т о н н а
в 
натуральном
выражении, 
тонн

құндық 
көріністегі, 
мың теңге
в 
стоимостном
выражении, 
тысяч тенге

заттай 
көріністе, 
т о н н а
в 
натуральном
выражении, 
тонн

құндық 
көріністегі,  
мың теңге
в 
стоимостном
выражении, 
тысяч тенге

заттай 
көріністе, 
т о н н а
в 
натуральном
выражении, 
тонн

құндық 
көріністегі, 
мың теңге
в 
стоимостном
выражении, 
тысяч тенге

заттай 
көріністе, 
т о н н а
в 
натуральном
выражении, 
тонн

А Б 1 2 3 4 5 6 7



5 Мұнда және бұдан әрі АШӨСЖ - Қазақстан Республикасы Статистика 
агенттігінің Интернет-ресурсында орналасқан Ауыл, орман және балық 
шаруашылығы өнімдерінің (тауарлардың және қызметтердің) статистикалық 
ж і к т е у і ш і
Здесь и далее СКПСХ - Статистический классификатор продукции (товаров и 
услуг) сельского, лесного и рыбного хозяйства, расположенный на 
Интернет-ресурсе Агентства Республики Казахстан по статистике
6. Ауыл шаруашылығы өнімдерін өткізу арналары туралы мәліметтерді 
к ө р с е т і ң і з
Укажите сведения о каналах реализации сельскохозяйственной продукции

Өнімдердің түрлері
Виды продукции

АШӨСЖ 
к о д ы  
бойынша
Код по 
СКПСХ

АШӨӨАА 6  
бойынша өткізу 
арналарының коды
Код канала 
реализации по 
СКРСП

Ө т к і з і л г е н  к ө л е м і
Объем реализации

заттай көріністегі, 
т о н н
в натуральном 
выражении, тонн

құндық көріністегі, 
м ы ң  т е ң г е
в стоимостном 
выражении, тысяч 
тенге

А Б В 1 2

6 АШӨӨАА – Ауыл шаруашылығы өнімдерін өткізу арналарының анықтамасы
СКРСП – Справочник каналов реализации сельскохозяйственной продукции
А т а у ы
Наименование ________________________________________________________
М е к е н ж а й ы



Адрес ________________________________ Телефон ______________________
Э л е к т р о н д ы қ  п о ч т а  м е к е н ж а й ы
Адрес электронной почты _____________________________________________
Орындаушының аты-жөні  және  телефоны
Фамилия и телефон исполнителя ____________ Телефон __________________

                             ( Т . А . Ә . ,  қ о л ы )Б а с ш ы
Руководитель ____________________  (Ф.И.О., подпись) ________________

                     ( Т . А . Ә . ,  қ о л ы )Б а с  б у х г а л т е р
Главный бухгалтер _______________  (Ф.И.О., подпись) ________________
                                                               М . О .
                                                               М.П.
П р и л о ж е н и е  2        
к  п р и к а з у  П р е д с е д а т е л я    
А г е н т с т в а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
п о  с т а т и с т и к е         
от 11 июля 2012 года № 180

Инструкция по заполнению статистической формы
общегосударственного статистического наблюдения
«О деятельности сервисно-заготовительных центров»
(код 2021102, индекс 1-СЗЦ, периодичность квартальная)

      1. Настоящая Инструкция разработана в соответствии с подпунктом статьи7) 
12 Закона Республики Казахстан «О государственной статистике» и детализирует
заполнение статистической формы общегосударственного статистического 
наблюдения «О деятельности сервисно-заготовительных центров» (код 2021102, 
индекс 1-СЗЦ, периодичность квартальная).
      2. Следующие определения применяются в целях заполнения данной 
с т а т и с т и ч е с к о й  ф о р м ы :
      1) статистический классификатор продукции (товаров и услуг) сельского, 
лесного и рыбного хозяйства (далее – СКПСХ) – классификатор, 
устанавливающий порядок классификации и кодирования продукции по видам 
экономической деятельности. Классификатор используется Агентством 
Республики Казахстан по статистике для изучения функциональной взаимосвязи 
продукции с видами экономической деятельности, для международных 
сопоставлений статистических данных по продукции сельского, лесного и 
р ы б н о г о  х о з я й с т в а ;
      2) сельскохозяйственное предприятие – юридическое лицо или его 
структурное подразделение, занимающееся производством, хранением и 



переработкой сельскохозяйственной продукции, оказанием услуг в области 
с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а ;
      3) крестьянское или фермерское хозяйство – трудовое объединение лиц, в 
котором осуществление индивидуального предпринимательства неразрывно 
связано с использованием земель сельскохозяйственного назначения для 
производства сельскохозяйственной продукции, а также с переработкой и 
с б ы т о м  э т о й  п р о д у к ц и и .
      Субъектами крестьянского или фермерского хозяйства являются граждане 
Республики Казахстан и (или) оралманы, занимающиеся предпринимательской 
деятельностью без образования юридического лица.
      Крестьянское или фермерское хозяйство выступает в формах:
      крестьянского хозяйства, в котором предпринимательская деятельность 
осуществляется в форме семейного предпринимательства, основанного на базе 
о б щ е й  с о в м е с т н о й  с о б с т в е н н о с т и ;
      фермерского хозяйства, основанного на осуществлении личного 
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а ;
      фермерского хозяйства, организованного в форме простого товарищества на 
базе общей долевой собственности на основе договора о совместной 
д е я т е л ь н о с т и ;
      4) списочная численность работников – численность лиц, принятых по 
трудовому договору, независимо от срока его заключения, кроме лиц, 
выполняющих работы по договорам гражданско-правового характера, а также 
принятых на работу по совместительству;
      5) лица, выполняющие работы по гражданско-правовым договорам (то есть 
не состоящие в списочном составе организации) – лица, принятые по договору 
или контракту только на время выполнения определенных работ (разовых, 
специальных, хозяйственных, для выполнения конкретного объема работ), 
осуществляемых без подчинения внутреннему распорядку организации;
      6) совместительство – выполнение работником другой регулярной 
оплачиваемой работы на условиях трудового договора в свободное от основной 
р а б о т ы  в р е м я ;
      7) сервисно-заготовительный центр – объект, принадлежащий на праве 
собственности или иных правах сельскому потребительскому кооперативу, либо 
юридическому лицу, участниками которого являются один или несколько 
сельских потребительских кооперативов, и предназначенный для оказания услуг 
по производству, снабжению, заготовке, хранению, транспортировке и 
реализации продукции сельского и рыбного хозяйства, по ремонту и 
обслуживанию сельскохозяйственной техники и оборудования
      3. Если деятельность сервисно-заготовительного центра осуществляется на 



территории нескольких районов и (или) областей, статистическая форма 
представляется с выделением информации по каждой территории на отдельных 
бланках, то есть данные отражаются по месту осуществления деятельности.
      Учету подлежат все виды деятельности, осуществляемые 
сервисно-заготовительным центром и приводимые согласно Общему 
классификатору видов экономической деятельности.
      4. В разделе 1 указывается место фактического осуществления деятельности 
сервисно-заготовительного центра (область, город, район, населенный пункт), 
н е з а в и с и м о  о т  м е с т а  р е г и с т р а ц и и .
      5. В разделе 2 указывается размер уставного капитала 
сервисно-заготовительного центра в тысячах тенге.
      6. В подразделе 2.1 раздела 2 указывается информация об участниках 
сервисно-заготовительного центра по типам. В графе 1 указывается количество 
участников, в графе 2 – размер вклада, имущественного (паевого) взноса в 
денежной форме в уставной капитал каждого участника 
сервисно-заготовительного центра. По строке 1 указываются данные о входящих 
в состав сервисно-заготовительного центра сельских потребительских 
кооперативах, в том числе по строкам 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.9 – данные о 
сельскохозяйственных предприятиях, перерабатывающих предприятиях, 
крестьянских или фермерских хозяйствах, индивидуальных предпринимателях и 
других участниках, входящих в состав данных сельских потребительских 
кооперативов. По строкам 2, 3, 4, 5, 9 показываются данные об участниках 
сервисно-заготовительного центра, не входящих в состав сельского 
п о т р е б и т е л ь с к о г о  к о о п е р а т и в а .
      7. В разделе 4 указываются сведения о производстве продукции и оказании 
услуг и объеме произведенной продукции в соответствии с Классификатором 
продукции по видам экономической деятельности.
      В графах с 1 по 5 приводятся сведения о производстве продукции в 
натуральном выражении, при этом по услугам указывается количество 
о к а з а н н ы х  у с л у г  в  е д и н и ц а х .
      В графах с 6 по 10 приводятся сведения об объеме произведенной продукции 
и оказании услуг в стоимостном выражении в тысячах тенге.
      8. В разделе 5 указываются данные о закупе сельскохозяйственной продукции
в соответствии со СКПСХ, с указанием объемов закупа в количественном и 
с т о и м о с т н о м  в ы р а ж е н и и .  
      Стоимость закупа продукции отражается с учетом транспортных, 
торгово-сбытовых, посреднических и других расходов.
      В графах 1, 3, 5, 7, 9 приводятся сведения о закупе продукции в натуральном 
выражении в тоннах. Данные по яйцам и шкурам указываются в тысячах штук.



      В графах 2, 4, 6, 8, 10 приводятся сведения о закупе сельскохозяйствен-ной 
продукции в стоимостном выражении в тысячах тенге.
      9. В разделе 6 приводятся сведения о каналах реализации 
сельскохозяйственной продукции: заготовительных организациях, 
перерабатывающих предприятиях, сеть общественного питания (столовые, 
рестораны, кафе), торговую сеть, включая рынки, а также экспорт.
      В графе 1 данные по яйцам и шкурам указываются в тысячах штук.
      11 .  Арифметико-логический контроль:
      1) Раздел 2 = строк 1, 2, 3, 4, 5, 9 по графе 2 подраздела 2.1 раздела 2;
      2) Строка 1 по графе 2 подраздела 2.1 раздела 2 = строк 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.9;
      3 )  Строка  4  раздела  3  =  строк  1 ,  2 ,  3 ;
      4 )  Р а з д е л  4 :
      если заполнена графа 1, то должна быть заполнена графа 6, по всем строкам;
      если заполнена графа 2, то должна быть заполнена графа 7, по всем строкам;
      если заполнена графа 3, то должна быть заполнена графа 8, по всем строкам;
      если заполнена графа 4, то должна быть заполнена графа 9, по всем строкам;
      если заполнена графа 5, то должна быть заполнена графа 10, по всем строкам;
      графа 1 = граф 2,  3 ,  4 ,  5  по всем строкам;
      графа 6 = граф 7,  8,  9,  10 по всем строкам;
      5 )  Р а з д е л  5 :
      если заполнена графа 1, то должна быть заполнена графа 2 по всем строкам;
      если заполнена графа 3, то должна быть заполнена графа 4 по всем строкам;
      если заполнена графа 5, то должна быть заполнена графа 6 по всем строкам;
      если заполнена графа 7, то должна быть заполнена графа 8 по всем строкам;
      если заполнена графа 9, то должна быть заполнена графа 10 по всем строкам;
      графа 1 = граф 3,  5 ,  7 ,  9  по всем строкам;
      графа 2 = граф 4,  6,  8,  10 по всем строкам;
      6 )  Р а з д е л  6 :
      если заполнена графа 1, то должна быть заполнена графа 2, по всем строкам.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


